
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 본예산 일반회계 교통행정과

      70,000원 * 8명 * 1회

      70,000원 * 6명 * 1회

      70,000원 * 7명 * 1회

  200원 * 7,000매

        60,000원 * 40회

      300원 * 1,600매 * 2종

      19,000,000원 * 1식

      8,000,000원 * 2회

      19,000,000원 * 1식

      35,000원 * 15명 * 190일

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

교통행정과 21,304,387 20,901,651 402,736

국             43,900

균            145,164

도            369,835

시         20,745,488

교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 15,186,604 15,248,134 △61,530

국             43,900

균            145,164

도            369,835

시         14,627,705

교통행정 3,061,256 2,544,910 516,346

국             43,900

균             93,000

도             34,530

시          2,889,826

교통일반 1,745,156 1,665,810 79,346

201 일반운영비 6,230 6,230 0

01 사무관리비 6,230 6,230 0

  ○교통안전대책위원회 참석 수당
                  560

  ○보행환경개선위원회 참석 수당
                  420

  ○택시감차위원회 참석 수당
                  490

  ○교통안내 홍보물 제작                 3,800

    ―교통 관련 홍보물 인쇄                 1,400

    ―교통 관련 홍보 현수막 제작
                2,400

  ○여객 및 화물자동차관리 허가증, 서식 등 인쇄
                  960

207 연구개발비 54,000 199,000 △145,000

01 연구용역비 54,000 199,000 △145,000

  ○시내버스 외부회계감사 및 운송원가 산정 용역
               19,000

  ○벽지노선 교통량조사 용역
               16,000

  ○지방교통약자 이동편의증진계획 용역
               19,000

301 일반보전금 99,750 0 99,750

12 기타보상금 99,750 0 99,750

  ○교통안전지킴이 운영
               99,750

307 민간이전 1,585,176 1,460,580 124,596

02 민간경상사업보조 26,600 26,600 0



      375,000원 * 1대 * 12월 * 80/100

      20,000,000원 * 1식

      3,000,000원 * 1식

      49,000,000원 * 8대

    

  100,000원 * 65대 * 12월

  300,000원 * 65대 * 1회

  80,000원 * 486대 * 12월

  50,000원 * 486대 * 1회

        100원 * 1,800,000명

        2,000,000,000원 * 15/1,000

        1,400원 * 130,000명

        70,000원 * 62대 * 12월

        11,000원 * 486대 * 12월

        12,000원 * 486대 * 12월

      243,000,000원 * 1식

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○주차질서 민간순찰 계도활동 지원(보조율 80%)
                3,600

  ○선진교통문화 정착 및 교통질서 확립 지원사업
               20,000

  ○어린이 등하교 교통지도 및 계도활동 지원사업
                3,000

05 민간위탁금 392,000 333,900 58,100

  ○특별교통수단 민간위탁 운영비
              392,000

09 운수업계보조금 1,166,576 1,100,080 66,496

  ○버스, 택시 이용 영주시브랜드 홍보(보조율
    정액)               588,360

    ―전세버스 홍보비                78,000

    ―전세버스 랩핑비                19,500

    ―택시 홍보비               466,560

    ―택시 랩핑비                24,300

  ○교통카드 운영 지원(보조율 정액)               444,080

    ―교통카드사용 할인액 지원
              180,000

    ―교통카드 사용수수료 지원
               30,000

    ―교통카드 무료환승 지원
              182,000

    ―교통카드 단말기 유지보수비
               52,080

  ○택시 카드결제기 등 운영 지원               134,136

    ―카드결제기 등 통신사용료
               64,152

    ―카드결제기 사용수수료
               69,984

(국)공공형택시 지원사업 243,000 250,000 △7,000

균             63,000

시            180,000

301 일반보전금 243,000 250,000 △7,000

균             63,000

시            180,000

12 기타보상금 243,000 250,000 △7,000

  ○공공형택시 지원사업(행복택시 운영 보상)
              243,000

균             63,000

시            180,000

(국)공공형버스 지원사업 300,000 0 300,000

균             30,000

시            270,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

균             30,000

시            270,000



  300,000,000원 * 1식

      300,000원 * 12월

      2,000,000원 * 1식

      100,000원 * 150명

  752,500,000원 * 1식

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

09 운수업계보조금 300,000 0 300,000

  ○공공형버스 지원               300,000

균             30,000

시            270,000

수요응답형 대중교통 시스템 구축 및 운영 3,600 3,600 0

308 자치단체등이전 3,600 0 3,600

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,600 0 3,600

  ○공공형택시 통합관리시스템 유지 관리
                3,600

(국)광역알뜰교통카드 연계 마일리지 지원 2,000 4,000 △2,000

국              1,000

시              1,000

308 자치단체등이전 2,000 4,000 △2,000

국              1,000

시              1,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,000 4,000 △2,000

  ○알뜰교통카드 연계 마일리지 지원
                2,000

국              1,000

시              1,000

(도)고령자운전면허자진반납인센티브 15,000 14,500 500

도              4,500

시             10,500

301 일반보전금 15,000 14,500 500

도              4,500

시             10,500

12 기타보상금 15,000 14,500 500

  ○고령자운전면허자진반납인센티브
               15,000

도              4,500

시             10,500

(국)택시감차보상지원 752,500 555,000 197,500

국             42,900

도             30,030

시            679,570

301 일반보전금 752,500 555,000 197,500

국             42,900

도             30,030

시            679,570

12 기타보상금 752,500 555,000 197,500

  ○택시감차보상지원사업               752,500

국             42,900

도             30,030

시            679,570

운송사업 관리 10,377,246 10,345,942 31,304

균             52,164



  380.09원 * 1,500,000ℓ

  197.97원 * 3,900,000ℓ

  345.54원 * 10,900,000ℓ

      4,000,000,000원 * 1식

      250,000,000원 * 1식

      328,032,000원 * 1식

      274,000원 * 12월

      106,806,000원 * 1식

      11,000,000원 * 10개소

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 운송사업 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도            236,305

시         10,088,777

운수업계 운영지원 5,108,604 5,108,604 0

307 민간이전 5,108,604 5,108,604 0

09 운수업계보조금 5,108,604 5,108,604 0

  ○운수사업자 유가보조금(보조율 정액)             5,108,604

    ―버스               570,135

    ―택시               772,083

    ―화물             3,766,386

비수익 노선관리 4,250,000 4,267,580 △17,580

307 민간이전 4,250,000 4,250,000 0

09 운수업계보조금 4,250,000 4,250,000 0

  ○농어촌버스 비수익노선 결손보조
            4,000,000

  ○버스 단일요금제 시행에 따른 결손보조
              250,000

(도)시내및농어촌버스운송사업재정지원 328,032 348,204 △20,172

도            164,016

시            164,016

307 민간이전 328,032 348,204 △20,172

도            164,016

시            164,016

09 운수업계보조금 328,032 348,204 △20,172

  ○시내 및 농어촌버스 재정 및 결손지원
              328,032

도            164,016

시            164,016

버스정보시스템운영 220,094 92,843 127,251

201 일반운영비 3,288 3,294 △6

02 공공운영비 3,288 3,294 △6

  ○버스정보안내기(BIT) 전기요금
                3,288

308 자치단체등이전 106,806 89,549 17,257

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 106,806 89,549 17,257

  ○버스정보시스템(BIS) 유지보수비
              106,806

403 자치단체등자본이전 110,000 0 110,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 110,000 0 110,000

  ○버스정보안내기(BIT) 설치 사업
              110,000

(도)농어촌공영버스구입지원 180,000 0 180,000

도             31,500

시            148,500



      60,000,000원 * 3대

      15,000,000원 * 4대

      6,505,000원 * 1식

  175,011,000원 * 1식

      49,000,000원 * 1식

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 운송사업 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

도             31,500

시            148,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

  ○농어촌 공영버스 구입지원
              180,000

도             31,500

시            148,500

(도)시내 농어촌 버스 대폐차지원 60,000 120,000 △60,000

도             10,200

시             49,800

307 민간이전 60,000 120,000 △60,000

도             10,200

시             49,800

09 운수업계보조금 60,000 120,000 △60,000

  ○시내농어촌버스 대폐차 지원
               60,000

도             10,200

시             49,800

택시운행정보관리시스템 운영 6,505 5,316 1,189

308 자치단체등이전 6,505 5,316 1,189

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,505 5,316 1,189

  ○택시운행정보관리시스템 운영 사업비 지원
                6,505

(국)벽지노선 지원 175,011 165,889 9,122

균             52,164

도             12,214

시            110,633

307 민간이전 175,011 165,889 9,122

균             52,164

도             12,214

시            110,633

09 운수업계보조금 175,011 165,889 9,122

  ○벽지노선 지원               175,011

균             52,164

도             12,214

시            110,633

(도)택시영상기록장치설치지원 49,000 0 49,000

도             18,375

시             30,625

402 민간자본이전 49,000 0 49,000

도             18,375

시             30,625

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,000 0 49,000

  ○택시 영상기록장치 설치지원
               49,000



      50,000원 * 20회

      10,000,000원 * 1식

  7,500,000원 * 12월

        2,000,000원 * 5대

  1,300,000원 * 10대

  27,500원 * 19대 * 12개월

  800,000원 * 100개소

      30,000,000원 * 1식

  10,000,000원 * 4개소

  400,000원 * 15개소

      20,000,000원 * 4개소

  4,000원 * 35,000m

  2,000원 * 110,000m

          20,000,000원 * 1식

      105,000,000원 * 1식

      5,000,000원 * 20개소

  2,000,000원 * 10개소

  100,000원 * 150개소

      50,000,000원 * 2개소

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 운송사업 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도             18,375

시             30,625

교통시설 환경정비 1,726,854 2,335,762 △608,908

도             99,000

시          1,627,854

교통시설물 관리 1,161,270 1,765,700 △604,430

201 일반운영비 130,270 112,860 17,410

01 사무관리비 11,000 1,000 10,000

  ○교통안전시설물 설치 시민홍보(현수막, 홍보물)
                1,000

  ○신호기, 경보등 실태점검 및 관리대장 정비
               10,000

02 공공운영비 119,270 111,860 7,410

  ○신호등 전기요금                90,000

  ○무인단속카메라 유지관리                29,270

    ―정기검사비(신호, 과속)
               10,000

    ―정기검사비(과속)                13,000

    ―통신료                 6,270

401 시설비및부대비 1,031,000 1,615,040 △584,040

01 시설비 1,026,000 1,605,040 △579,040

  ○관내 신호기 유지보수                80,000

  ○가흥택지 이면도로 정비(노면도색 및 제거 등)
               30,000

  ○신호제어기 교체                40,000

  ○음향신호기 보수                 6,000

  ○노후 신호기 교차로 철주 교체
               80,000

  ○노면표시 재도색 정비               380,000

    ―영주시가지               360,000

      ㆍ융착 30%               140,000

      ㆍ페인트 70%               220,000

    ―노면표시 긴급보수                20,000

      ㆍ노면표시 제거(깎기)
               20,000

  ○관내 교통안전표지판 유지보수
              105,000

  ○주의표지판 등 발광형 교체
              100,000

  ○노후교통표지판 교체                35,000

    ―내민식                20,000

    ―정주식 등                15,000

  ○고정식 무인속도 단속 장비 설치
              100,000



      1,000,000원 * 20개소

  10,000,000원 * 5개소

      5,000,000원 * 1식

  73,280원 * 4명 * 240일

  73,280원 * 4명 * 48주

  73,280원 * 4명 * 11월

  150,000원 * 4명 * 1착

  100,000원 * 4명 * 1착

  100,000원 * 4명 * 2착

  30,000원 * 4명 * 1착

  130원 * 3,000매

  100원 * 10,000매

  100원 * 10,000매

  100원 * 10,000매

  100원 * 10,000매

  100원 * 5,000매

  100원 * 5,000매

  150,000원 * 6명 * 1착

  100,000원 * 6명 * 1착

  100,000원 * 6명 * 2착

  20,000원 * 6명 * 2착

  60,000원 * 10개 * 5회

  5,000원 * 200개

        100원 * 3종 * 5,000매

    

  10,000원 * 12월

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통시설 환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○장방형 경광등 신설 및 교체
               20,000

  ○버스 승강장 설치                50,000

    ―농촌형 버스승강장                50,000

03 시설부대비 5,000 10,000 △5,000

  ○교통안전시설물 등 설치 및 유지보수
                5,000

교통질서 확립 235,584 198,062 37,522

101 인건비 89,564 85,035 4,529

04 기간제근로자등보수 89,564 85,035 4,529

  ○불법 주․정차 단속인부                87,644

    ―인부임                70,349

    ―주휴수당                14,070

    ―월차수당                 3,225

  ○불법 주․정차 단속 인부 피복비(기간제)                 1,920

    ―동복                   600

    ―하복                   400

    ―안전화                   800

    ―모자                   120

201 일반운영비 107,020 99,527 7,493

01 사무관리비 15,983 15,983 0

  ○불법 주․정차 단속 서식 인쇄                 5,390

    ―단속용지                   390

    ―위반사실 통지서                 1,000

    ―사전통지서                 1,000

    ―납부고지서                 1,000

    ―독촉(체납)고지서                 1,000

    ―압류통지서                   500

    ―단속용 봉투제작                   500

  ○불법 주․정차 단속 인부 피복비(정규직)                 2,940

    ―동복                   900

    ―하복                   600

    ―안전화                 1,200

    ―우의                   240

  ○교통질서 계도                 5,500

    ―현수막                 3,000

    ―피켓 및 어깨띠                 1,000

    ―주․정차금지 홍보 전단
                1,500

  ○불법 주․정차 단속인부 일반수용비(영주동
    거점주차장)                   653

    ―화장지 구입                   120



  10,000원 * 3종 * 12월

  720원 * 20장 * 12월

  50,000원 * 30대

      20,000원 * 24대 * 12월

      100,000원 * 24대 * 12월

    

  110,000원 * 12월

  150,000원 * 12월

  110,000원 * 24대 * 12월

  301,000원 * 2대 * 12월

      300,000원 * 12월

      550,000원 * 12월

    

  400원 * 380건 * 12월

  2,530원 * 80건 * 12월

      5,000,000원 * 1식

      17,000,000원 * 2식

      18,000,000원 * 2개소

      15,000,000원 * 4개소

      32,000,000원 * 2개소

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통시설 환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―청소용품 구입                   360

    ―쓰레기봉투(50ℓ)                   173

  ○불법 주․정차 차량 견인비                 1,500

02 공공운영비 91,037 83,544 7,493

  ○불법 주․정차 무인단속시스템(CCTV) 전기요금
                5,760

  ○불법 주․정차 무인단속시스템(CCTV) 통신사용료
               28,800

  ○불법 주․정차 단속 알림 시스템 콜센터 및
    통신사용료                 3,120

    ―콜센터 사용료                 1,320

    ―통신사용료                 1,800

  ○불법 주․정차 무인단속 카메라 유지보수                38,904

    ―고정식 CCTV                31,680

    ―이동식 CCTV                 7,224

  ○무단방치 차량관리 전산프로그램 유지
                3,600

  ○불법주정차 단속알림시스템 유지보수
                6,600

  ○불법 주․정차과태료 및 무단방치 차량 관련
    고지서 우편요금                 4,253

    ―우편 발송요금                 1,824

    ―등기우편 반송요금                 2,429

401 시설비및부대비 39,000 5,000 34,000

01 시설비 39,000 5,000 34,000

  ○불법 주․정차금지표지판 설치
                5,000

  ○불법 주․정차 고정식 단속시스템(CCTV) 성능
    개선(2개소)                34,000

(도)교통안전시설보급사업 330,000 372,000 △42,000

도             99,000

시            231,000

401 시설비및부대비 330,000 372,000 △42,000

도             99,000

시            231,000

01 시설비 330,000 372,000 △42,000

  ○활주로형 횡단보도 설치
               36,000

도             10,800

시             25,200

  ○바닥형 보행신호등 설치
               60,000

도             18,000

시             42,000

  ○무인단속(과속 및 신호)카메라 설치
               64,000



  10,000,000원 * 1개소

  80,000,000원 * 2개소

        80원 * 3종 * 7,000매

        80원 * 2종 * 7,000매

        80원 * 2종 * 7,000매

        80원 * 10종 * 1,500매

        80원 * 9종 * 1,500매

  2,000원 * 700매

  15,000원 * 2박스 * 12월

  200,000원 * 4대 * 2회

  200,000원 * 1대 * 2회

  200,000원 * 1대 * 2회

        2,530원 * 120건 * 12월

        2,530원 * 120건 * 12월

      300,000원 * 12월

  2,349,990원 * 1명 * 12월

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통시설 환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도             19,200

시             44,800

  ○차량속도 표출기 설치                10,000

도              3,000

시              7,000

  ○교통신호기 교체 설치               160,000

도             48,000

시            112,000

차량등록관리 21,248 21,520 △272

차량및건설기계관리 21,248 21,520 △272

201 일반운영비 21,248 21,520 △272

01 사무관리비 10,360 10,360 0

  ○각종 민원서식 인쇄                 7,600

    ―자동차등록 관련 서식
                1,680

    ―자동차정기검사 서식
                1,120

    ―자동차책임보험 서식
                1,120

    ―자동차등록관련 과태료부과 서식
                1,200

    ―건설기계등록 관련 서식
                1,080

    ―건설기계조종사 면허증                 1,400

  ○차량등록창구 기본행정 사무용품비                 2,760

    ―복사용지 구입                   360

    ―프린터 토너(흑백)                 1,600

    ―프린터 토너(컬러)                   400

    ―봉인봉합기 수리비                   400

02 공공운영비 10,888 11,160 △272

  ○우편요금                 7,288

    ―납부고지서 외 6종 등기우편요금
                3,644

    ―등기우편 반송요금
                3,644

  ○무보험운행자동차 사건송치프로그램 유지계약비
                3,600

행정운영경비(교통행정과)(기타/기타) 154,783 153,517 1,266

인력운영비 45,063 40,197 4,866

인력운영비 45,063 40,197 4,866

101 인건비 45,063 40,197 4,866

03 공무직(무기계약)근로자보수 45,063 40,197 4,866

  ○불법 주․정차 단속 업무보조                45,063

    ―기본급                28,200



        2,349,990원 * 75% * 1명 * 2회

  2,349,990원 * 50% * 1명 * 2회

  40,000원 * 1명 * 12월

  20,000원 * 1명 * 12월

  60,000원 * 1명 * 12월

        13,900원 * 150% * 20시간 * 1명 * 12월

  110,900원 * 1명 * 15일

  140,000원 * 1명 * 12월

  100,000원 * 1명 * 12월

  16,000원 * 20박스 * 12월

  7,000원 * 6식 * 20명 * 12월

  100,000원 * 12월

  50,000원 * 12월

  1,000,000원 * 1대

  100,000원 * 4대 * 50/100

  200,000원 * 5회 * 1대

        200,000원 * 5회 * 4대

        200,000원 * 5회 * 1대

  100,000원 * 20대 * 20/100

  50,000원 * 12월

  5,000원 * 20명 * 12월

  20,000원 * 20명 * 12일 * 12월

  90,000원 * 20명 * 12일

  350,000원 * 12월

      100,000원 * 1명 * 12월

부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비(교통행정과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―명절휴가비
                3,525

    ―정근수당                 2,350

    ―가족수당                 1,440

      ㆍ배우자                   480

      ㆍ첫째자녀                   240

      ㆍ둘째자녀                   720

    ―시간외근무수당
                5,004

    ―연차유급휴가수당                 1,664

    ―정액급식비                 1,680

    ―교통보조비                 1,200

기본경비 109,720 113,320 △3,600

기본경비 109,720 113,320 △3,600

201 일반운영비 25,120 25,120 0

01 사무관리비 25,120 25,120 0

  ○복사용지 구입                 3,840

  ○특근매식비                10,080

  ○일반수수료                 1,200

  ○소규모 도서구입비                   600

  ○소규모 수선비                 8,200

    ―복사기 수리                 1,000

    ―프린터기 수리                   200

    ―복사기 토너                 1,000

    ―프린터기(흑백) 토너
                4,000

    ―프린터기(컬러) 토너
                1,000

    ―PC 수리                   400

    ―기타수리비                   600

  ○기타 사무관리비                 1,200

202 여비 79,200 82,800 △3,600

01 국내여비 79,200 82,800 △3,600

  ○관내여비                57,600

  ○관외여비                21,600

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비                 4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  ○직책급업무수행경비(교통행정과장)
                1,200



          3,200,000,000원 * 1식

          2,763,000,000원 * 1식

부서: 교통행정과
정책: 재무활동(교통행정과)(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

재무활동(교통행정과)(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 5,963,000 5,500,000 463,000

내부거래지출 5,963,000 5,500,000 463,000

내부거래 지출 5,963,000 5,500,000 463,000

701 기타회계등전출금 5,963,000 5,500,000 463,000

01 기타회계전출금 5,963,000 5,500,000 463,000

  ○주차장특별회계 전출금             5,963,000

    ―국비에 따른 시비 부담분             5,963,000

      ㆍ어린이테마공원 및 지하주차장 복합시설
        조성사업             3,200,000

      ㆍ가흥신도시 주차타워조성사업
            2,763,000




